
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32934 15Quinta-feira, 23 DE JULHO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

Nota de Empenho da Despesa: 123/2015
Valor: R$-81.843,56
Data: 15.07.15
Vigência: 15.07.15 a 14.08.15
Objeto: Aquisição de 262 unidades de cadeiras ergonômica 
operativo giratório
Pregão Eletrônico: Nº 014/2015
Contratado: W. R. de Oliveira Serviços Industria e Comercio - 
EPP
Endereço: Av. Joaquim Pereira de Queiroz, n° 320 - Centro
CEP: 68.795-000              Benevides/PA
Telefone: (91) 3245-7078
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 855788

Nota de Empenho da Despesa: 127/2015
Valor: R$-82.155,94
Data: 21.07.15
Vigência: 21.07.15 a 15.09.15
Objeto: Aquisição de 263 unidades de cadeiras ergonômica 
operativo giratório
Pregão Eletrônico: Nº 014/2015
Contratado: W. R. de Oliveira Serviços Industria e Comercio - 
EPP
Endereço: Av. Joaquim Pereira de Queiroz, n° 320 - Centro
CEP: 68.795-000              Benevides/PA
Telefone: (91) 3245-7078
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 855789

Nota de Empenho da Despesa: 122/2015
Valor: R$-193.884,08
Data: 15.07.15
Vigência: 15.07.15 a 14.08.15
Objeto: Aquisição de móveis: 90 unid. Cadeiras ergonômicas tipo 
operativo; 317 unid. Longarina com 3 lugares; 97 unid. Cadeira 
interlocutor sem braço; 55 unid. Cadeira tipo diretor.
Pregão Eletrônico: Nº 014/2015
Contratado: Universal Móveis LTDA - ME
Endereço: Rua da Cerâmica n° 23 - Centro
CEP: 67.200-000            Marituba/PA
Telefone: (91) 3292-0451
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 855790

Nota de Empenho da Despesa: 128/2015
Valor: R$-194.306,12
Data: 21.07.15
Vigência: 21.07.15 a 15.09.15
Objeto: Aquisição de móveis: 90 unid. Cadeiras ergonômicas tipo 
operativo; 318 unid. Longarina com 3 lugares; 97 unid. Cadeira 
interlocutor sem braço; 55 unid. Cadeira tipo diretor.
Pregão Eletrônico: Nº 014/2015
Contratado: Universal Móveis LTDA - ME
Endereço: Rua da Cerâmica n° 23 - Centro
CEP: 67.200-000            Marituba/PA
Telefone: (91) 3292-0451
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 855791

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 422, DE 21 DE JULHO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-
GS, de 28 de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 
315791/2015-GELOG.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HELDER AOOD DA SILVA, matrícula 
nº 54193877/1 e CPF nº 649.185.722-00 ocupante do cargo 
de Agente de Portaria, lotado nesta Secretaria, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$-1.500,00 (hum mil e quinhentos 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
19.101.04.122.1297.4534.0101 - 339036 - Outro Serviço de 
Terceiro Pessoa Física - R$-1.500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 

contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação, conforme o § 1º e o § 2º , inciso V, do artº. 3º do 
decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 21 de Julho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 855361

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/
SESPA/2015

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição de material 
permanente (Meios Auxiliares de Locomoção) por um período de 
12 (doze) meses, para atender as necessidades existenciais da 
Coordenação Estadual da Pessoa com Defi ciência - CEPED.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. CENTRO OESTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELE CNPJ sob o nº 02683.235/0001-50, foi 
a vencedora dos itens 01,02,03,04,05,06,07,10,11 e 13, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 238.800,00 
(Duzentos e trinta e oito mil reais);
2. ORTOPEDIA BRASIL LTDA CNPJ sob o nº 
05.477.107/0001-49, foi a vencedora dos itens 08, 
09,14,15,16,17 e 18, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$- 2.180.300,00 (Dois milhões cento e oitenta mil e 
trezentos  reais);
3. ADAPTE ACESSIBILIDADE COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA -ME LTDA CNPJ sob o nº 14.441.954/0001-44, foi a 
vencedora do item 12, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$- 2.000,000,00 (Dois milhões );
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/
SESPA/2015: R$- 7.926.103,00 (Sete milhões novecentos e 
vinte e seis mil e cento e três reais).
Belém (PA) 22/07/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 855531

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 525 DE 22 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JUNHO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57206662/1 ZILDA RIBEIRO DE 
SOUSA 2013/2014 01.06.2015 A 30.06.2015

57226667/3 NAYARA CRISTINA 
RAMOS 2013/2014 15.06.2015 A 14.07.2015

PORTARIA N°.526 DE 22 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JULHO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54189019/1 ANGELA ALBERTINA 
GASPAR PEREIRA 2013/2014 01.07.2015 A 

30.07.2015

54190768/1 EDEVALDO DA LUZ 
AZEVEDO 2014/2015 15.07.2015 A 

13.08.2015

726800/1 NILZA RUTE ALVES 
DA SILVA 2014/2015 07.07.2015 A 

05.08.2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.07.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 855760

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 533/ 16.07.2015, referen-
tes às Férias de AGOSTO/2015, publicadas DOE N°. 
32.930/17.07.2015, os seguintes servidores.

MATRICULA SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

54190781/1 ELZA MARIA DA SILVA 
LIMA 2014/2015 03.08.2015 A 

01.09.2015

54189028/1 LUIZ ANTONIO 
MARQUES CABRAL 2014/2015 03.08.2015 A 

01.09.2015

54189583/1 NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE 2014/2015 03.08.2015 A 

01.09.2015

54180438/3 CLAUDIO OBADIA DE 
CARVALHO 2013/2014 03.08.2015 A 

01.09.2015

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°. 538/ 21.07.2015 - Tornar sem efeito, as 
férias do servidor EDUARDO CONCEIÇÃO SERRA, matrícula 
n°.5913125/1, concedidas através da Portaria n°362/ 
17.06.2015, para o mês de JULHO/2015, referente ao exercício: 
2014/2015, publicada no DOE N°. 32.908/18.06.2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.07.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 855773

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 89, de 15 de Julho de 2015.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,

- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 

criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de 

ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de 

Saúde da Família.

- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 

8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 

Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Xingu Nº 004, de 26 de Março 
de 2015, que aprova a habilitação de 04 (quatro) equipes de 
Saúde Bucal, Implantação de 01 Equipe de Saúde Bucal e a 
Implantação de 01 NASF, no município de Altamira.           
Resolve:
Art. 1º - Homologar a expansão de 05 (cinco) Equipes de 
Saúde Bucal, no município de Altamira, conforme anexo desta 
resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 15 de Julho de 2015.
Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.


